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vi ska engagera oss i och ta oss an? Under det första projektåret arbe-
tade vi utifrån förändrings teori med att ta fram projektets fokuspro-
blem utifrån de kontakter vi haft. 

En förändringsteori, även känd som logikmodell eller verksamhetslo-
gik, är ett verktyg som beskriver hur en verksamhet eller ett projekt 
ska leda till önskade förändringar. Den visar de antagna sambanden 
mellan insatser (resurser och aktiviteter) och de kort- och långsiktiga 
resultat och effekter som förväntas uppnås.

Nedan följer de fokusproblem som vi tillsammans tog fram med stöd 
av processledare Hanna Eklöf vid Nätverket för Ideell sektor i Mal-
mö. 

Fokusproblem:

•	 Unga med självupplevd psykisk ohälsa står utan hjälpsamt 	 	
	 stöd
•	 Unga och deras vårdnadshavare blir inte lyssnade på
•	 Insatser som erbjuds återspeglar inte alltid den unges 
	 önskemål
•	 Insatser som erbjuds har inte alltid önskad effekt
•	 Ibland saknas fungerande samverkan
•	 Trots barnkonventionslagen finns mer att önska när det gäller 	
	 barnrätt i praktiken
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Att vara personligt ombud för unga
Att vara ombud för unga – Julia berättar

Text: Anna Glistrup och Julia Strandlund

”Det handlar mycket om att jobba i mellanrummen och göra det 
som fungerar i praktiken bortom teorier och utredningar. Hitta 
lösningar som fungerar på riktigt.”

Tidigare jobbade jag inom ett samordningsförbund med unga vuxna 
som ”fastnat” i systemet och som hade svårt att komma i gång med 
studier eller ta sig in på arbetsmarknaden. Det fick mig att fundera 
över vad man kunde gjort tidigare för de här personerna. Många av 
mina klienter frågade: – varför såg ingen hur tufft jag hade det och 
varför gjorde de som såg ingenting? Mycket av det jag har gått igenom 
hade kunnat undvikas. Detta är alltid sorgligt att höra men det har 
också motiverat mig i min roll som personligt ombud för unga. Det 
har motiverat mig att försöka finnas där i mellanrummen när stödet 
inte fungerar och att få till en förändring - tidigare. Jag har också i 
mina tidigare uppdrag haft kontakt med vuxna som inte lyckats klara 
skolan eller som trots anpassningar inte lyckats i arbetslivet. Det ge-
mensamma har varit att de inte mått bra under sin barndom. Det ska 
inte behöva vara så!

En oförmåga är en oförmåga och ett behov är ett behov, det är lika 
för alla. Som vuxen förväntas du ändå kunna ta ansvar och söka hjälp. 
Men det är ett barns rättighet att få hjälp. Barn ska erbjudas hjälp 
utan att själva behöva be om det. Barnet är rättighetsbärare.

Uppdraget
Att vara ombud är i första hand ett mellanmänskligt arbete. I grund 
och botten handlar det om att jobba utifrån människors känslor och 
upplevelser. Det handlar om att upprätta ett förtroende, initialt med 
vårdnadshavare då de ofta står för en trygghet för barnet i en tuff 
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situation. I samarbete med föräldrarna skapas förutsättningar till en 
mer självständig relation till ombudet utifrån barnets villkor. Alla har 
rätt att bli bekräftade i sin känsla, sin upplevelse och sin vilja – i detta, 
är det barnet som ska få ta plats. Som ombud kan jag finnas där över 
tid och följa barnet i olika sammanhang, på ett sätt som få andra yr-
kespersoner har möjlighet till. Ett personligt ombud kan stötta i att 
driva, följa och vara med i processer som leder till positiv utveckling, 
en utveckling där barnet är delaktigt på sina villkor. 
Mitt uppdrag börjar med att jag blir kontaktad av föräldrar eller av 
en myndighet, barnet själv har aldrig varit den som tar första kontakt. 
Ett barn har ofta flera kontakter, kanske fyra, fem olika kontakter 
när jag kommer in i bilden. Jag tänkte tidigare att barnen saknade 
rätt kontakter men de har ofta rätt kontakter, trots det fungerar inte 
stödet för den unge. Varför fungerar det inte? Relationer och samar-
bete har ofta havererat, kommunikationen brister, ibland saknas det 
kunskap om den grundläggande problematiken. Den mellanmänsk-
liga kontakten fungerar inte. När det inte fungerar så läggs ansvaret 
över på individen. I detta fall på barnet och vårdnadshavare att lösa 
sina problem. De kan också bli skuldbelagda trots att de saknar för-
måga eller resurser att lösa uppkomna situationer. Föräldrarna och 
den unge känner sig skuldbelagda för att de insatser som erbjudits 
inte lett till förändring. 

Samarbete och dialog
Det finns ofta en genuin välvilja, gedigen kompetens och mål om att 
ge stöd åt den unge på bästa sätt. Oavsett det kan det vara svårt att 
få till dialog och samarbete, likaså en gemensam plan för ett samlat 
stöd som blir gynnsamt för den unge. Föräldrar som har dåliga er-
farenheter har svårt att ta emot hjälp. De har förlorat både tillit och 
hopp. Det kan då uppstå situationer där alla blir pessimistiska, ne-
gativa, känner sig anklagade eller ifrågasatta. Det positiva försvinner 
och med detta möjligheter att upprätta en plan framåt för den unge. 
Man tänker utifrån en linjär process. Det händer att det stöd som er-
bjuds villkoras och när kraven inte är realistiska så blir det låsningar, 
sämre mående och känslor av hopplöshet. Ett exempel på detta kan 
vara att psykiatrin kräver vissa förutsättningar för att erbjuda behand-
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ling. Dessa förutsättningar kan den unge i vissa fall inte uppnå eller 
uppfylla och erbjuds därför inte heller en viss behandling.

Det handlar i grund och botten om att identifiera behov men vem 
har tolkningsföreträde och bestämmer vad ett barn behöver? Vad som 
är barnets bästa? Föräldrarna vill ett, barnet två, psykiatrin ett tredje 
och skolan, osv. Som ombud är uppgiften att förstå barnets perspek-
tiv och stötta i att göra sin röst hörd. Olika barn behöver olika vuxna. 
Framgång är i detta fall att som vuxen få ett barns tillit, något man 
inte kan kräva utan behöver kvalificera sig för. Vidare innebär fram-
gång att skapa rätt förutsättningar för barnet att lyckas med sina mål, 
mål som barnet är delaktigt i att formulera. 

Rollen som ombud 
Uppdraget innehåller olika delar och är ofta mycket praktiskt. Jag 
deltar i olika möten och försöker bidra till att dialogen blir konstruk-
tiv och att bevaka att barnperspektiven upprätthålls. Ibland närvarar 
jag på möten utan föräldrarna och den unge. Det kan vara i syfte att 
tydliggöra roller och uppdrag och lyfta fram den tvärprofessionella 
kunskapen i dialogen. Alltid med fokus på att få till ett samordnat 
stöd som är anpassat så långt det är möjligt till den unges behov.

Den andra delen är den relationsbyggande delen. Som ombud är re-
lationen till och förståelsen för barnets situation avgörande för att 
genomföra uppdraget. Att bygga en relation måste ske utifrån barnets 
villkor och ske i barnets takt, relationen ska vara kravlös för barnet, 
det är jag som ombud som har ansvar för att den upprätthålls. Barnet 
kan alltid tacka nej till eller avsluta en kontakt. Ombudet kan vara 
ett filter mellan myndigheter, föräldrar och barn utifrån förståelse 
och utan att skuldbelägga eller ifrågasätta. Det är lätt att fastna i dålig 
kommunikation. Det kan bli fokus på vad vuxna önskar och krav gäl-
lande olika förväntningar på varandra i stället för fokus på det som är 
det bästa för barnet. 
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För att kunna bära rollen som ombud, så måste man skapa en god 
relation till barnet och utifrån denna relation ”bära information” från 
och till barnet själv. Uppgiften är också att stötta barnet i att själv för-
medla detta. Det kan ta tid att få fram en genuin åsikt från den unge. 
En del unga vill eller kan inte uttrycka sig verbalt. Då får man börja 
med att göra saker tillsammans som inte kräver så mycket prat och 
efter hand, när den unge känner sig redo kommer pratet.

Att jag som ombud har tid att bygga relationer är ett av mina vikti-
gaste verktyg. 

Det är svårt att bli lyssnad på som ung. Barn är kloka men ofta 
tar vuxna inte barnens kunskap om sig själva på allvar. Man efter-
frågar inte barnets åsikt i tillräckligt hög utsträckning eller inte 
alls. 
Jag ser det som mitt uppdrag att bidra till att barnet känner sig sedd 
och lyssnad på. När jag vet vad barnet vill eller känner in detta kan vi 
tillsammans lyfta det. Förslag till lösningar utformas utifrån detta och 
verkar ha potential att fungera. 

I stället erbjuds ofta förenklade åtgärdspaket när det i stället hade 
behövts individuella lösningar. Oftast blir det åtgärder utifrån verk-
samheters möjligheter och inte utifrån ett individuellt behov. Goda 
exempel finns så klart där man har lyssnat och där verksamheters 
möjligheter varit förenliga med barnets individuella behov.

Avslutningsvis
Den största utmaningen och sorgen i mitt arbete är att de barn jag 
möter inte är glada. De upplever att situationen de befinner sig i är 
svår och de tackar ja till hjälp. Första steget är att de förstår vem jag 
är och accepterar att jag finns där. 
Viktigt att också barnet har rätt att tacka nej till kontakt. 
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Det tar ibland tid för ett barn att känna förtroende att berätta och 
visa vad de känner. De är ofta vana vid möten med vuxna och profes-
sionella, att rabbla upp allt som inte fungerar, lyssna på råd och tips 
som ofta redan är prövade och ej fungerar. Många barn har dåligt 
samvete och känner skuld och skam över hur deras problem påverkat 
resten av familjen. De har erfarenhet av att goda kontakter plötsligt 
försvunnit och att vuxna kommer och går i deras liv. Även barn kan 
bli ”myndighetsskadade” – tappa tilltron till sig själva och tilliten till 
vuxna och att det går att få någon hjälp. De förväntas lämna ut sig 
själva gång på gång till olika vuxna, för att få stöd men upplever ofta 
att inget blir bättre. – varför bryr ni er inte när jag berättar om hur 
svårt jag har det? 

När barn öppnar upp sig och berättar, så måste vi finnas där och lyssna 
och visa genom handling, att det gör skillnad att de berättar. Annars 
blir vi en vuxen som sviker. Att se ett barn lyckas, uppleva delaktighet 
samt utveckla tillit till sin egen förmåga är fantastiskt, att möjligen 
vara bidragande till detta skapar en enorm vilja att göra mer.
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Att vara ombud för unga – 
Kristina berättar
Text: Anna Glistrup

“Man går verkligen inte in som ombud och så bara ordnar sig allt, 
men det kan faktiskt kännas så ibland, för det händer ofta något 
när det kommer in ett ombud”.

Det är inte alltid vad ombudet gör som skapar förändringen utan 
att ombudet finns närvarande. Personerna kring barnet börjar jobba 
tillsammans och samverka. Ibland är man nästan bara åskådare, men 
det, att någon observerar processen utifrån, gör att det börjar hända 
saker. Man börjar röra sig tillsammans, i samma riktning. 

Jag var diakonaspirant när jag av en slump fick höra talas om person-
ligt ombud. Jag har alltid varit intresserad av människor och av socialt 
arbete men jag har haft svårt att hitta en yrkesroll eller en arbetsplats 
där jag inte känt mig begränsad av sammanhanget jag representerat. 
Det finns en tjusning i att få ställa sig helt på klientens sida utan att 
vara bunden av någon annans agenda. Som personligt ombud repre-
senterar jag bara klienten och jag jobbar enbart på klientens uppdrag. 
Jag finns där för klienten och backar henne. Det är en fri roll med 
tydliga mål - klientens egen önskan och vad klienten behöver för sin 
återhämtning.  

Jag jobbade som personligt ombud för vuxna när jag fick frågan om 
jag ville bli ombud för unga. Jag har alltid gillat ungdomar och har 
själv barn i den åldern. Jag tycker om att jobba med människor i alla 
åldrar och har egentligen aldrig tyckt att ålder spelar så stor roll – vi 
är alla människor, alla är viktiga men samtidigt så är det kanske ex-
tra viktigt att hjälpa den här gruppen eftersom det som händer när 
man är ung kan påverka en resten av livet. Unga människor är ofta 
skörare och mer påverkbara och det kan få stora konsekvenser om 
en ung människa känner sig hörd, får sina rättigheter bevakade, blir 
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lyssnad på och tagen på allvar. Då lär hon sig att ta sig själv på allvar 
och bevaka sina rättigheter i framtiden. Vi måste visa barn att de är 
viktiga genom hur vi möter dem. Den rollen kan vi ta – att verkligen 
se ett barn. 

Olika delar av uppdraget
Vi kan ge praktiskt stöd och vi kan ge en slags existentiell närvaro, 
att faktiskt bara finnas där för barnet. Genom att visa att vi bryr oss 
kan vi lära unga människor att de är värdefulla och att de förtjänar 
omsorg – andras och sin egen. 

Det är en svår tid att leva i. Samtidigt som världen kan vara otrygg 
måste vi samtidigt förmedla hopp och trygga barnen i att de klarar 
av att hantera otryggheten. Få dem att känna tilltro till sin förmåga 
att bära det svåra och klara sig i världen. Som förälder behöver man 
både klara av att finnas där praktiskt för barnet och hjälpa barnet att 
navigera rätt genom livet, men också att orka bära både barnets och 
sin egen ångest. Man kan behöva gå emot sin egen rädsla och oro för 
att barnet ska kunna få vingar och flyga, så att man inte kväver el-
ler skrämmer barnet. Samtidigt måste man också skydda barnet från 
direkt fara och hela tiden utvärdera hur mycket information som är 
rätt att dela med barnet och vad hon ska få lov att upptäcka själv. PO-
rollen kan ibland innebära att vara en sådan extra ”förälder”.

Man kan dela in kontakten jag haft med ungdomarna och deras för-
äldrar i två sorters kontakt. Den ena har varit den praktiska kontak-
ten och den andra den relationsskapande närvaron. I det praktiska 
arbetet har det inneburit att delta på många myndighets-, vård- eller 
skolmöten. De flesta föräldrar till våra klienter vill sina barn det abso-
lut bästa men de kan ibland göra det svårare att värna uppdraget från 
den unge. Föräldrarna blir en sambetspartner till som man måste ta 
hänsyn till. Det har varit extra givande att få jobba med de ungdomar 
där föräldrarna tagit ett steg tillbaka och låtit ungdomen sköta kon-
takten själv med mig som sitt ombud. 
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Utmaningar i barn och ungas vardag
Den största utmaningen för många barn och unga är trots allt skolan. 
Skolplikten innebär att barnet måste vara närvarande i skolan stora 
delar av sin vakna tid vilket skapar stress för många unga. När skolan 
inte fungerar så spiller det över på nästan allting annat i den unges 
liv. Samhället signalerar väldigt starkt att det är genom skolan som 
man lyckas eller misslyckas i livet och att det är viktigare att barnet 
är närvarande i skolan än att hon lär sig det hon ska och mår bra. Vi 
behöver bli bättre på att lyfta fram vikten av hälsofrämjande aktivi-
teter och lärande utanför skolan så att unga människor kan känna 
sitt värde och att det finns en väg framåt till utbildning och social 
gemenskap, även när det av någon anledning inte fungerar att vara i 
skolan.

Digitaliseringen som vi går igenom nu är både på gott och på ont. 
Den kan vara väldigt bra för att bryta social isolering för ungdomar 
som tidigare haft svårt att hitta vänner och likasinnade och/eller som 
inte kommer ut så mycket – men den får också barn att känna sig 
ensammare och att de inte passar in när de jämför sig med andra. 
Ramarna blir allt snävare för vad som anses vara normalt. Toleransen 
för olikheter är på ett sätt mindre idag och på ett annat sätt större. 
Normalitets-begreppet är snävt samtidigt som vi vet att människor 
är olika. Det är paradoxalt. Vi skulle kunna bli bättre på att utnyttja 
digitaliseringens möjligheter till friare skolformer för dem som inte 
klarar av skolan som den är idag. 

Hur ska man vara som ombud? 
Som ombud tror jag det är viktigt att man är inkännande och lyhörd, 
diplomatisk, konstruktiv i konflikter, att man inte tappar hoppet 
utan orkar och vågar stanna kvar. 

PO Unga Skåne



22

Man måste hela tiden undersöka vad samhället har att erbjuda och 
öka sin allmänbildning kring allt mellan himmel och jord. Jag har 
under projekttiden lärt mig så mycket om olika föreningar och grup-
per, kulturer, fritidsintressen, musik, med mera. Arbetet är otroligt 
brett och det är så roligt att få lära sig nya saker. 

Det viktigaste i mitt arbete är kanske ändå att stärka barnperspek-
tivet. Det är på ett sätt sorgligt att se hur barnet bemöts med större 
respekt när ett ombud är med – men det är också därför som det är 
så viktigt att vi finns. 
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Att vara ombud för unga – Micael 
berättar
Text: Anna Glistrup

”Som ombud behöver man ofta inte göra så mycket mer än att 
lyssna”

Både barn och vuxna behöver någon som lyssnar. Som ombud be-
höver man ofta inte själv säga så mycket, bara finnas där och vara 
tillgänglig. Lyssna utan att döma och inte värdera allt man får höra. 
Människor är olika och vi reagerar olika på det som händer oss och 
detta är normalt. Ibland behöver människor få prata av sig med nå-
gon som de har förtroende för. Jag försöker ställa öppna frågor och 
låta den jag pratar med få tala till punkt. Ofta kommer människor 
själva på vad dem behöver när de får sätta ord på sina tankar och 
känslor. När ungdomar inte känner sig lyssnade på så slutar de till sist 
att prata med vuxna. Likaså om den unge gång på gång påtalar att 
hen vill ha till en förändring och det inte händer något och samtalen 
aldrig leder framåt. I lyssnande ingår att inte direkt sätta sig över och 
komma med goda råd, som om personen som berättar aldrig själv 
tänkt över sin egen situation och försökt göra något åt den tidigare. 
En ungdom som hade stora sömnproblem och ofta var vaken hela 
nätterna med svår ångest, fick rådet att ställa klockan en kvart tidi-
gare på morgonen för att komma upp i tid. Personen som gav rådet, 
anser jag, hade inte lyssnat på den unge alls. 

”Vi borde förenas kring det positiva och fira detta”

Det är så viktigt att inte bara behöva prata om det som är svårt i livet 
utan att också få dela sina framgångar med någon, att få känna stolt-
het över sig själv och att någon gläds med en. Vi har en tendens att 
i alldeles för hög utsträckning fokusera på det negativa i ungas liv - i 
stället för att lyfta fram det positiva. 
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Vi frågar gärna vad som inte fungerar i stället för att fråga vad som går 
bra. Vi behöver bli bättre på att fokusera på att validera styrkor och 
inte befästa svagheter. Vi berättar hellre vad som inte är möjligt än 
vad som går att göra. Alla människor fungerar inte likadant och man 
har olika resurser att hantera det som händer runt en.  Vi är snabba 
idag på att säga att någons hantering är fel, när det egentligen handlar 
om att människor har olika strategier till att möta utmaningar. En 
del behöver dra sig undan och andra konfronterar. Vi ska inte sjuk-
förklara allt bara för att det inte passar in på hur vi tycker det ska gå 
till. Jag har träffat många ungdomar som lever med en känsla av att 
det finns något grundläggande fel på dem och att de inte räcker till. 
I stället för att ha framtidstro så lever ungdomar med framtidsoro. Vi 
minskar ner det som ungdomar kan kontrollera när vi borde ge dem 
utrymme och visa tillit till deras förmåga att hantera motgångar. Det 
är inte raketforskning vi sysslar med och det är skönt att påminna sig 
själv och andra om detta när saker och ting känns för stora och olös-
bara. Världen går inte under bara för att det blir tokigt ibland.

”Det här kommer de inte ta ifrån mig. Jag får behålla det jag 
kämpat för att få. ”

För att ungdomar ska våga utvecklas och ta risker så behöver vi bli 
bättre på att erbjuda långsiktigt stöd som den unge vet att hon får 
behålla över tid och även när det går bra. Vi tänker ofta för kortsiktigt 
och låser på detta sätt ungdomar. Det behövs statabilitet och konti-
nuitet i stödet. Man ska inte behöva oroa sig så mycket för hur det 
blir sen. ”Om jag flyttar så kommer jag behöva byta detta och detta 
och söka detta och det har jag inte råd med, inte lust med, osv.” 

Skapa förståelse och ökad kunskap 
Som ombud är det mitt uppdrag att försöka få människor att förstå 
varandra lite bättre. För att kunna göra detta måste jag först lyssna 
in alla parter. Många har uttryckt att det är så skönt med någon som 
äntligen står på deras sida och man kan förmedla att man finns där 
för någon utan att automatiskt ställa sig emot någon annan. 

PO Unga Skåne



25

Det handlar mer om att bekräfta och vara öppen för det som perso-
nen berättar utan att värdera. 

Ombudsrollen gör det möjligt att bygga relationer över tid med män-
niskor och att hjälpa dem att komma närmare varandra.  I början 
av ett uppdrag kan det kännas som att barnet och personerna runt 
barnet är på helt olika platser och ser saker på helt olika vis. För att 
människor ska kunna närma sig varandras verklighet och förstå var-
andra, så behövs det ofta tätare uppföljningar. Det får människor att 
känna sig delaktiga i processen och främjar lagarbete. Alla blir bättre 
på att se nyanser och små förbättringar som sker. Vi brister ofta i 
uppföljning och att tydligt dokumentera vem som ska göra vad. SIP 
(Samordnad Individuell planering) kan vara ett väldigt viktigt verk-
tyg för detta, och då ska det skrivas protokoll.

-Är detta för barnets bästa?

Personligt ombud kan hjälpa till att göra stödet från samhället mer 
jämlikt även för barn och unga som inte har rättighetsbevakande för-
äldrar. Mitt uppdrag som ombud är hela tiden att bevaka barnets rät-
tigheter och intressen och att få vuxna att lyssna på vad barnet har att 
säga. Barn vet ofta själva vad de behöver och mår bra av. När ett barn 
mår dåligt och/eller det uppstår problem kring exempelvis skolan så 
drabbar detta fler än barnet. Man kan som familj känna sig väldigt 
utsatt och skuldbelagd i kontakt med myndigheter. Att inte fastna i 
konflikter eller stuprör kan ett ombud hjälpa till med. Vi kan sätta 
press på rätt ställe och undvika att man lägger skuld där den inte hör 
hemma. 
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En mamma berättar
Text: Anna Glistrup

För oss var det ombudet som gjorde skillnaden 

”De sista åren har varit 
extremt svåra och jag tror 
ärligt talat inte att vi hade 
klarat oss igenom dem utan 
min dotters ombud. Utan 
henne hade det i vart fall 
inte gått så bra.”

Första gången jag hörde ta-
las om personligt ombud 
för unga var när jag bad om 
stödjande samtal hos en 
kurator i Helsingborg. Min dotter har autism och fick under mel-
lanstadiet det allt svårare med att ta sig till skolan och vara i skolan. 
I högstadiet slutade hon gå helt och hållet och blev hemmasittare. 
Skolan gjorde anpassningar och tycke efter detta att de tagit sitt an-
svar, trots att jag menade på att de inte gjort rätt anpassningar och att 
det behövdes andra anpassningar eftersom det inte fungerade bättre. 
Jag kände att de lade över hela ansvaret på mig att se till att min 
dotter var närvarande i skolan. Det blev svårt för mig som förälder 
också att både jobba och se till att dottern kom i väg till skolan och 
stannade i skolan. Min dotter har utifrån sin diagnos rätt till stöd 
enligt LSS men detta stöd fick inte användas i skolan där det hade 
behövts. Det är glapp i systemet. man faller igenom. Det kändes som 
att vi blev bollade mellan olika insatser och instanser: - mellan social-
förvaltningen, psykiatrin och habiliteringen. Det blev snabbt många 
involverade runt min dotter men det hjälpte inte min dotter att må 
bättre eller komma i väg till skolan. Som föräldrar kände vi oss över-
väldigade och paradoxalt nog ensamma. 
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Min dotters fick ett ombud under en tid då det kändes som att allt 
runt henne fallerade, även de saker som hade fungerat och som borde 
fungera. Ombudet var den första som tog ett helhetsgrepp på min 
dotters situation. Hon fanns där i glappen och gjorde sig snabbt 
oumbärlig för oss. Hon hjälpte alla runt min dotter att kommu-
nicera bättre med varandra och att faktiskt börja samverka. 

Som förälder känner man sig ofta väldigt ensam – man känner tydligt 
att det finns ett vi och dem. Det kan kännas som att den lilla familjen 
står ensam inför hela samhället. För min man som inte pratar så bra 
svenska blev det ännu svårare. När saker inte fungerar så uppstår det 
lätt frustration, missförstånd och tillitsproblem. Speciellt när alla inte 
är överens om vad uppdraget är och vad målet är. Ett tag kändes det 
som att allting handlade om att min dotter skulle vara fysiskt närva-
rande i skolan, och att så länge min dotter var på plats i skolan så var 
det bra, oavsett hur min dotter mådde eller om hon lärde sig något. 
Fysisk närvaro var det enda viktiga och jag kan förstå att det blev så 
i och med att det finns en lagstadgad skolplikt – men barnkonven-
tionen är också lag Sverige. Det saknas ofta ett barnperspektiv från 
skolan och samhället. Ombudets blotta närvaro gjorde att de lyss-
nade mer på min dotter och ombudet värnade dessutom min dotters 
integritet. Som barn ska man hela tiden blotta sig själv. Inte minst på 
SIP. Alla ska ha och tycker sig ha rätt till all information. Ombudet 
har varit ett fantastiskt stöd under alla möten som vi varit på rent 
praktiskt, genom sin blotta närvaro – men hon har också varit ett 
emotionellt och psykologiskt stöd för både mig och min dotter. Hon 
har gång på gång styrt tillbaka samtalet till att handla om min dotter 
och vad hon behöver och önskar. 

Det är så lätt att hamna i en ond cirkel. Man hittar inte rätt anpass-
ningar så att barnen kan gå i skolan och när det inte fungerar så 
skyller man på barnet, på föräldrarna och på varandra. Det uppstår 
låsningar och man glömmer att titta på vad som går att göra. Som 
förälder kan man ibland bli för skarp i retoriken. Man kan också inte 
våga säga vad man tycker och tänker av rädsla för att förstöra. Då 
behövs det någon annan som kan säga mer, med andra ord och från 
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ett annat håll – någon utomstående som kan titta på hela situatio-
nen med friska ögon. När det kommer in ett ombud förändras hela 
dynamiken.  Skolan lyssnar på en tredje röst – speciellt när det blir 
uppenbart att personen känner barnet och är oberoende. Man har 
bara sina egna glasögon och det gäller oss alla. Ombudet kan vara 
ärlig mot alla parter.

Ombudet hittade lösningar som fungerade på riktigt och som gjorde 
att min dotter kunde komma tillbaka till skolan och klara av den. 
Det kunde ombudet göra eftersom hon hade lagt tid på att lära känna 
min dotter. Det att man får träffa samma person och att det blir en 
regelbundenhet, är väldigt välgörande. Det är ytterst sällan det finns 
tid och resurser för den här typen av relationsbyggande men det är 
det som verkligen hjälper och som gör skillnad. Min dotter var väl-
digt positiv till kontakten från början och de har träffats flera gånger 
i veckan – ofta själva. Det är ju inte en vänskap så, men det har va-
rit en äkta relation och ombudet har varit som en vän. En vän som 
vågat vara ärlig och som sagt ifrån också. Vi märkte från början att 
ombudet verkligen brydde sig. Hon lyckades förmedla trygghet och 
min dotter har känt sig trygg med henne från dag ett. Det har varit 
A och O för att klara skolan att hon har funnits där och stöttat. Min 
dotter mår mycket bättre idag nu när hon har gått ut nian. Skolan 
är så fast i sin läroplan och att alla barn måste gå i skolan på samma 
vis. Det borde finnas fler blandade skolformer. De ger nej till barnet 
att komma till resursskola för att det blir för kostsamt – samtidigt så 
skyller man barnet för att det inte fungerar i den vanliga skolan. Det 
är inte barnets fel att kommunen inte har råd att betala för en anpas-
sad skolgång. 

Det behövs personligt ombud för unga eftersom stödet som samhäl-
let ger ofta inte räcker. Det är svårt att få rätt hjälp när hjälpen är så 
utformad efter diagnoser, vissa diagnoser inte ens räknas och de inte 
lyssnar på barnet. Det är svårt när det finns paketlösningar som ska 
passa alla och det inte går att vara flexibel och anpassa stödet efter 
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barnet. Ombudet blir den som hela tiden värnar barnets intressen 
och står på barnets sida. 

Jag tänker att det på många håll saknas kunskap om NPF eller vad 
det nu är som är barnets svårighet – men att det framför allt saknas 
kunskap om barnet – individen som man säger sig vilja hjälpa. 	
I skolan finns det ofta inte tid för relationsbyggande. Alla personer 
har verkligen inte förståelse för barnet och hennes situation och vad 
hennes diagnos innebär. Det är svårt att få gensvar och känna att man 
verkligen når fram till varandra. Hade man gjort rätt från början och 
hjälpt barnen tidigare så hade mycket kunnat undvikas. Det kostar i 
början men sedan blir det kostnadseffektivt. Kunskapen måste ökas 
på alla nivåer. Det räcker inte att erbjuda barnen stöd om stödet inte 
hjälper. 

Jag har träffat många föräldrar vars barn är i eller har varit igenom en 
likande situation som min dotter och som delar min upplevelse av 
bristerna i systemet. Därför är det så viktigt med personligt ombud 
för unga. Jag har kontakt med flera familjer som den här insatsen 
verkligen hjälpt och känner ännu fler som skulle behöva den. Det är 
så viktigt att någon finns där. För oss var det ombudet som gjorde 
skillnaden! 
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Ungas tankar om personligt ombud 
för unga
Sväva
Personligt ombud för unga är viktigt för att ungdomar ska få större 
möjlighet att välja vilken vård eller stöd man behöver. Som ung får 
man tacka ja eller nej i bästa fall men ett ombud kan ge mer infor-
mation och lyfta fram att det kanske finns fler alternativ. Ett ombud 
kan göra det lättare att be om hjälp och normalisera detta. Det är fler 
ungdomar som behöver stöd än som vågar be om det, även ungdo-
mar utan psykisk ohälsa behöver stöd men att be om hjälp förknippas 
av många unga med att vara psykiskt sjuk, Det är svårare att be om 
hjälp om det finns en stigmatisering kring att få hjälp. 
Det behövs ombud för att det svårt att sköta många saker själv fast 
man får det. Det är inte lätt att veta hur man går in på 1177 om man 
behöver boka tid på UMO tillexempel. Även unga kan tycka det är 
svårt med det digitala och att veta vem som hjälper till med vad och 
var man ska börja leta om man behöver hjälp. Olika saker är olika 
svåra för olika människor så det går nästan aldrig att säga att något 
verkligen är enkelt och tillgängligt. 
Jag tycker att det har varit svårt att ta emot hjälp från socialtjänsten 
eftersom det känts som att de talat ner till mig. De behöver också 
ha större förståelse för att det är svårt att öppna sig och berätta svåra 
saker när man vet att de bedömer en och är väldigt auktoritära i sitt 
bemötande. När jag fyllde 18 år och kom över i vuxenpsykiatrin så 
kände jag äntligen att de pratade med mig som en riktig människa. 

Om att vara med i expertgruppen
Det har varit trevligt att få träffa och samtala med människor i olika 
åldrar. Ungdomar och vuxna har samtalat utan att åldern spelat någon 
roll och det gemensamma har varit intresset för de här frågorna. Det 
har varit inspirerande och har gett mig nya perspektiv. Jag har blivit 
påmind om hur viktigt det är att vi pratar med varandra. Jag har fått 
bolla tankar och idéer och blivit säkrare på vad jag själv tycker. 
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Gry
Personligt ombud behövs för att det är svårt att bli lyssnad på som 
ung – speciellt när det gäller tabulagda ämnen som droger och psy-
kisk ohälsa. Det är svårt att berätta om problem utan att bli bedömd 
och utan att det drabbar resten av familjen. Som ung förväntas man 
berätta för vuxna om man har det svårt, det är att ta ansvar – men 
man blir ofta bestraffad när man väljer att vara ärlig. Ett ombud kan 
avdramatisera och lyssna utan att det blir för tungt. Det gör att man 
vågar känna efter hur man mår och ta hand om sig själv. 
Det har varit väldigt givande att få vara med i expertgruppen efter-
som jag tror på den här hjälpen och det är fint att få bidra till något 
som verkligen fungerar. 

Dennis
Ibland är det svårt att veta vad man har rätt till eller hur man ska få 
hjälp. Som ung kan det kännas extra krångligt att förstå beslut, pap-
per och regler från myndigheter. Man kanske inte vågar säga vad man 
egentligen tycker på möten, eller så känns det som att ingen riktigt 
lyssnar. Då kan ett personligt ombud vara ett stöd.
De personliga ombuden står helt på barnets eller ungdomens sida, 
inte på myndighetens. De ser till att din röst hörs och att dina rättig-
heter följs. De kan förklara svåra ord, följa med på möten och hjälpa 
dig att säga ifrån om något inte känns okej. Ett personligt ombud 
behövs för att ingen ska falla mellan stolarna och för att unga ska få 
samma chans som vuxna att påverka sin situation.
Det handlar om att känna sig trygg, förstå vad som händer och ha 
någon som alltid backar upp en. Hos PO Unga Skåne får du just det, 
någon på din sida hela vägen.
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Rut
Om det hade funnits någon att lita på…
Jag växte upp med två djupt traumatiserade föräldrar som försökte 
hitta tröst i varandra. De kämpade båda två för att ge sig själva och 
mig någonting bättre – någonting helare och vackrare. Jag såg kam-
pen i deras ögon när de föll tillbaka och inte klarade av att ge mig den 
trygghet och omvårdnad som jag behövde. I deras blickar fanns en 
sorg som var för tung för mig att bära och en ilska över att deras om-
sorg inte räckte som riktades mot mig. Jag blev beviset för att kärlek 
inte räcker och för att något gått sönder. De kunde inte erkänna var-
ken för sig själva eller för mig att det var dem, så jag fick bära skulden 
för allt som var trasigt. 

Som barn hade jag behövt en vuxen som fanns där för mig, som det 
gick att anförtro sig åt och som kunde prata med mina föräldrar utan 
att de kände sig anklagade så att de hade vågat ta emot stöd och hjälp. 
Jag och min familj hade behövt ett personligt ombud. Jag fick dåligt 
samvete varje gång jag klagade eller hade behov – för det kändes som 
att jag svek och sålde ut mina föräldrar. Men jag var bara ett barn.
 
Vem svek vem? Mina föräldrar svek mig men de kunde inte bättre. 
Jag kände att jag svek dem genom att inte kunna skaffa hjälp. Sam-
hället borde ha funnits där för mig och för dem. 
Jag vågade ringa socialjouren en gång. Det var minusgrader ute och 
sent på kvällen. Jag hade bara en tunn sommarjacka på mig. Jag fick 
komma till ett familjehem och spendera natten där, men skickades 
sedan hem på morgonen. Det var ett så stort steg för mig att våga 
ringa. Jag uppbådade all min kraft. Det var det största sveket under 
min barndom, att ingenting hände när jag sa ifrån. 
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Om projektet, lite mer i detalj
Text: Camilla Bogarve

Bakgrund
Inspiration till PO Unga projektet har hämtats från verksamhet med 
personligt ombud som är ett stöd för personer över 18 år med ur-
sprung i den svenska brukarrörelsen, psykiatriutredningen från 1992 
samt psykiatrireformen från 1995. 

Personligt ombud är en unik stödfunktion i den svenska välfärden 
som arbetar enbart på uppdrag av klienten och är samtidigt fristående 
från välfärdssystemet. Den har haft en god spridning, uppmärksam-
mas av intresseorganisationer som en särskilt viktig del i välfärden, 
och har genom många uppföljningar visat goda effekter för personer 
som har haft kontakt. 

Då WHO juni 2021 lanserade riktlinjer för samhällsbaserat och rät-
tighetsbaserat stöd till personer med psykisk ohälsa presenterades 
Personligt ombud i Sverige lyftes fram som ett exempel på ”bästa 
praxis” i världen.

Initiativtagarna till Personligt ombud unga ville undersöka om per-
sonligt ombud som utvecklats under mer än 30 års tid, även skulle 
vara till hjälp för unga.

Projektets syfte

•	 Undersöka om personligt ombud kan vara ett hjälpsamt stöd 	
	 för unga och deras familjer
•	 Utveckla och anpassa personligt ombuds arbetssätt så att de 		
	 passar unga
•	 Bidra i arbetet med att utveckla förebyggande och främjande 	
	 insatser till unga - verka för tidig upptäckt
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•	 Bevaka att barnperspektiv/barns rättigheter beaktas av 
	 myndigheter
•	 Säkerställa att barn/unga och deras familjer har tillgång till 	 	
	 stöd från samhällsresurser
•	 Bevaka att samverkan/samordning av stöd och insatser sker 		
	 där flera parter är involverade
•	 Utveckla strategier för att stöd/återgång till skola – med ut	 	
	 gångspunkt i Supported Education metoden (SEd)
•	 Verka för en spridning av verksamhet med Personligt ombud 	
	 Unga, bidra med inspiration och kunskap

När det gäller att bevaka barns rättigheter beaktas svensk lagstiftning, 
framför allt:

•	 Barnkonventionslagen: inkorporerad i svensk lag i januari 	 	
	 2020 och som sedan dess har samma status som andra lagar i 	
	 Sverige. Barnkonventionen innehåller 54 artiklar som alla är 	
	 lika viktiga och beroende av
 	 varandra. Lagen gäller alla barn i Sverige, det spelar ingen 		
	 roll om barnet är svensk medborgare eller inte, har tillfälligt 	
	 uppehållstillstånd, är asylsökande eller vistas i Sverige utan 		
	 tillstånd.
•	 Andra lagar som beskriver barns rättigheter och som kan vara 	
	 aktuella i uppdraget för Personligt ombud unga är: skollagen, 	
	 arbetsmiljölagen, språklagen och diskrimineringslagen.
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En stödfunktion med två delar i uppdraget:

Individuppdraget

•	 Efter acceptans från den unge och samtycke från 
	 vårdnadshvare kan kontakten med POU startas	
•	 Varje uppdrag planeras, genomförs och följs upp tillsammans 	
	 med den unge
•	 Uppdraget är att bistå den unge så att den bemöts med 
	 respekt, görs 	delaktig, får insatser efter önskemål och behov 	
	 samt att insatser när och där det behövs samordnas

Det strukturella uppdraget

•	 Genom individuppdraget möter personligt ombud brister 	 	
	 och systemfel i de offentliga systemen som gör att ungas 
	 behov och rättigheter inte blir tillgodosedda

•	 Dessa brister och systemfel dokumenteras, kartläggs och 
	 rapporteras
•	 Rapporter som lämnas till berörda verksamheter erbjuder 	 	
	 underlag för att åtgärda brister som gör att de ungas behov 		
	 inte blir tillgodosedda
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Projektets genomförande
Text: Camilla Bogarve och Micael von Wowern

RSMH riksförbund beviljades medel som huvudprojektägare, med 
PO Skåne som delprojektägare under hösten 2022. 

I projektansökan presenterades ett upplägg med två delprojekt; ett 
inom RSMH i Västernorrland och ett inom PO Skåne i Skåne. Båda 
delprojekten skulle bemannas av projektledare, personliga ombud 
och eventuellt också av unga brukarspecialister med erfarenhetskom-
petens. Projektet beviljades medel för följande bemanning i Skåne: 

År 1: 0,75 % projektledning och 1,0 personligt ombud unga
År 2 – 3: 0,75 % projektledning och 2,0 personligt ombud unga

Kontakter under projekttiden
Inom projektets verksamhet har vi har vi nått familjer som önskar 
kontakt och hjälp. Gemensamt för dessa familjer är att man har upp-
repat sökt hjälp hos myndigheter, vård och/eller skola men att man 
inte känt sig lyssnad på och att förtroendet för dessa myndigheter 
naggats i kanten. 

Inte sällan har den unge haft flera stödinsatser men familjen upplever 
inte dem som hjälpsamma. Det har saknats samordning, långsiktig-
het och kontinuitet samt utvärdering och uppföljning av insatsernas 
effekter/resultat. 

Vi har mött familjer som inte har haft kännedom om sina rättigheter 
och möjligheter i välfärdssystemet. Likaså familjer som upplever sig 
blivit bemötta som konfliktsökande när de bevakar sitt barns behov 
och rättigheter i kontakt med skola och stöd. Detta har varit situa-
tioner där det personliga ombudet med fokus på barnets bästa har 
kunnat bidra till en konstruktiv dialog.
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PO Unga i Skåne har haft 29 kontakter

Kön: 				   Ålder vid start:
Flickor: 15			   11 år: (1)
Pojkar: 12			   12 år: (1)
Annan: 2			   14 år: (13)	
				    15 år: (6)
				    16 år: (6)
				    17 år: (2)

•	 De flesta första kontakter togs av vårdnadshavare, övriga av 		
	 myndighetspersoner
•	 Alla unga har beskrivit självupplevd psykisk ohälsa, flera har 	
	 diagnostiserad ohälsa
•	 Några har delgett tidigare suicidtankar/suicidrisk
•	 71 % unga är isolerade hemma, man saknar socialkontakt – 	
	 flera berättar att man helt saknar vänner
•	 78 % hade problematisk skolnärvaro – flera hade flera års 	 	
	 skolfrånvaro
•	 Alla har haft många olika insatser som inte bidragit till 
	 förändring
•	 Flera varit trötta på prat om skolan och har i stället längtat 	 	
	 efter vänner och något kul att göra
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Metod: resultatet av våra erfarenheter
Text: Camilla Bogarve

Med ”metod” i psykosocialt arbete menas systematiska arbetssätt för 
att förstå människors situation, ge stöd och bidra till positiv föränd-
ring. Det handlar alltså om att skapa tillvägagångssätt, tekniker och 
strukturer för att nå mål i det psykosociala arbetet.

Inom Personligt ombud unga har vi utgått från det ramverk; förhåll-
ningssätt och arbetssätt som utvecklats genom mer än 30 års praktik 
inom verksamheten Personligt ombud som vänder sig till personer 
över 18 år. Detta har varit utgångspunkter som prövats och anpassats 
till de unga vi mött. 

Nedan beskriver vi metoden som är resultatet av våra erfarenheter. 

Förhållningssätt och grundläggande principer

Hopp: Personligt ombud har en hoppfull inställning till möjligheten 
till positiv förändring och utveckling. Arbetet utgår från den unges 
och familjens egna förslag och önskemål.

Fristående ställning: Personligt ombud unga har en oberoende roll 
i förhållande till skola, myndigheter och vård. Detta ger ett unikt 
handlingsutrymme.

Agerar i organisatoriska mellanrum: Personligt ombud unga verkar 
inom välfärdens mellanrum med målet att säkerställa den unges till-
gång till vård, stöd och utbildning.

Alltid på den unges sida: Personligt ombud unga agerar enbart på 
uppdrag av den unge och i samarbete med familjen. Det skapar för-
troende hos både unga och deras anhöriga.
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Delaktighet: Den unge ges möjlighet att vara delaktig i allt som rör 
hen, utifrån sina egna önskemål.

Helhetsperspektiv: En övergripande bild av den unges situation for-
mas tillsammans med den unge och familjen.

Flexibilitet: Arbetet präglas av öppenhet och utgår helt från den 
unges behov och önskemål.

Tillgänglighet: Personligt ombud unga erbjuder en hög grad av till-
gänglighet.

Frivilligt och kostnadsfritt: Stödet från personligt ombud unga är 
helt frivilligt och kostnadsfritt.

Arbetsprocess

Personligt ombud för unga arbetar processinriktat utifrån en idé till 
arbetsprocess som omfattar fyra faser. Processen anpassas till den unge 
och dennes situation och inte omvänt. Vår erfarenhet genom projekt 
är att den första fasen kan vara lång och att det måste få lova att vara 
så. Vidare att alla kontakter eller uppdrag inte omfattar alla faser. 

1.	 Uppsökande/kontaktskapande
2.	 Uppstart
3.	 Aktiv arbetsfas
4.	 Avslut
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Arbetssätt

Relationsskapande utifrån önskemål: Personligt ombud för unga 
erbjuder kontakt och bygger relationer med den unge på det sätt och 
i den omfattning som den unge själv önskar.
Om den unge inte önskar personlig kontakt kan uppdraget genom-
föras via vårdnadshavare.
Rätt att fatta beslut om uppdrag: Personligt ombud för unga har 
rätt att anta eller avböja uppdrag. I bedömningen ingår att säkerställa 
att den unge tillhör målgruppen samt att ta ställning till uppdragets 
innehåll.
Uppdrag som riskerar att eskalera konflikter eller ytterligare försvåra 
samarbetet mellan familjen och viktiga stödinsatser kan behöva dis-
kuteras vidare och i vissa fall avslås.

Begränsat antal kontakter: Antalet kontakter är begränsat för att 
säkerställa att det personliga ombudet har tillräckligt med tid och ut-
rymme för varje ungdom. Vår erfarenhet är att 12 uppdrag samtidigt 
är ett fungerande antal för en heltidstjänst.

Tystnadsplikt: All information som ett personligt ombud får kän-
nedom om inom ramen för sitt uppdrag är sekretessbelagd och delas 
inte med utomstående, utan samtycke från den unge och vårdnads-
havare.
Ingen dokumentationsplikt: Personligt ombud för unga för ingen 
journalföring eller liknande dokumentation, till skillnad från myn-
digheter och vårdgivare. Fokus ligger på att stödja den unge – inte att 
dokumentera processen i formell mening.
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Praktiskt och pragmatiskt arbetssätt: Personligt ombud för unga 
arbetar med varierande och ofta praktiska arbetsuppgifter. Arbetet 
utgår från vad som är hjälpsamt och bidrar till en positiv utveckling 
för den unge.

Ibland utan den unges medverkan: Den unges medverkan i möten 
med skola, myndigheter eller vård är inte alltid möjlig – och ibland 
inte det bästa för den unge. Med samtycke från den unge och vård-
nadshavare kan det personliga ombudet närvara vid möten för att 
bevaka den unges rättigheter.
Möten där den unge inte deltar förbereds alltid i samråd med den 
unge.

Tidsbegränsad kontakt: Kontakten med personligt ombud är inte 
tidsbegränsad utan pågår så länge det finns ett uppdrag, ett samtycke 
och en önskan om samarbete.
Kontakten bör dock inte pågå så länge att det personliga ombudet i 
sig blir en långvarig insats.

Anmälningsplikt: Verksamheten med personligt ombud för unga 
omfattas av anmälningsplikt. Det innebär skyldighet att anmäla till 
socialtjänsten vid misstanke om att ett barn far illa eller riskerar att 
fara illa.

”Redskap” i uppdraget

•	 Samtycke till kontakt med ungdom (vårdnadshavares 
	 samtycke)
•	 Samtycke till sekretesslättnad (vårdnadshavares samtycke)
•	 POU – plan (enbart om den unge önskar)
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Lärdomar och erfarenheter
Text: Camilla Bogarve

Bland våra erfarenheter finns att det också i mycket svåra situa-
tioner går att prata med unga om deras tankar och förslag till 
lösningar. Vidare att unga själv behöver involveras om stöd och 
insatser ska fungera och upplevas som hjälpsamma.
Ytterligare en sak vi tar med oss är hur viktigt det är att ”backa” 
vårdnadshavare så att de orkar vara där för sitt barn.

Om ungas situation

•	 Stödsystemet utgår inte alltid från barnens behov – vår bild 		
	 är att myndigheter och skola ibland saknar barnperspektiv  
•	 Resurserna är knappa med konsekvens att unga tvingas 
	 konkurrera om välfärdstjänster. 
•	 Orosanmälningar görs ibland felaktig när det är brist på till	 	
	 gång till stöd. Familjer kan ha bett om stöd och hjälp 		
	 som sedan inte erbjuds. 
•	 Planering återspeglar inte alltid det som beslutats vid möten. 	
	 Man säger en sak och skriver en annan. 
•	 Man missar att utvärdera och prata om det som har fungerat 	
	 i samband med uppdatering av planering

Om arbetssätten för personligt ombud för unga

Uppdraget kan vara oklart i starten

Vår erfarenhet är att det inte bör ställas krav på den unge eller vård-
nadshavare att i början formulera ett tydligt ”uppdrag” till det per-
sonliga ombudet.
I stället bör själva processen att tillsammans definiera ett uppdrag 
eller arbetsområde ses som en del av stödet – något som sker i den 
takt den unge önskar och parallellt med att en tillitsfull relation och 
samarbetsallians byggs upp.
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Notering: Detta tillvägagångssätt kan skilja sig något från arbetssättet 
inom verksamheten med personligt ombud för vuxna, där uppdrags-
givande klienter oftare har – eller förväntas ha – en tydlig önskan eller 
ett konkret uppdrag redan vid kontaktens start.

Kontaktskapande kan inledas med vårdnadshavare

Vår erfarenhet är att kontaktskapandet ofta inleds med fokus på att 
etablera kontakt med vårdnadshavare. I många fall har just vårdnads-
havaren varit en naturlig ”dörröppnare” till den unge, vilket möjlig-
gjort fortsatt kontakt.

Notering: Detta skiljer sig från den traditionella verksamheten med 
personligt ombud, där kontaktskapandefasen i regel är helt inriktad 
på kontakt med en enda person – den uppdragsgivande klienten.

Att representera den unge utan den unges medverkan är möjligt

Vår erfarenhet är att personligt ombud för unga ibland behöver delta 
i möten inom skola, vård, myndigheter eller i samordnad individuell 
planering (SIP) – utan att den unge själv är närvarande.
Detta kan exempelvis vara aktuellt när den unge av hälsoskäl inte kan 
eller bör medverka, eller när det inte är lämpligt att barn deltar tex. i 
möten där många vuxna är närvarande.

I sådana fall behöver det personliga ombudet för unga ha särskilda 
arbetssätt för:

•	 hur möten förbereds tillsammans med den unge,
•	 hur information från möten återges till den unge på ett sätt 		
	 som är anpassat till hens ålder och förutsättningar,
•	 samt hur samarbetet med vårdnadshavare hanteras.

Notering: Detta arbetssätt skiljer sig från verksamheten med person-
ligt ombud för vuxna, där ombudet inte representerar eller företräder 
klienten, utan i stället arbetar tillsammans med den uppdragsgivande 
personen.

PO Unga Skåne



44

Stöd till den unge genom vårdnadshavare

Vår erfarenhet är att kontakter med vårdnadshavare är både värdefulla 
och nödvändiga. Tidsmässigt är dessa kontakter ofta mer omfattande 
än de direkta kontakterna med den unge.
Det har också visat sig vara hjälpsamt för den unge när det personliga 
ombudet har kunnat ge stöd genom vårdnadshavaren. I vissa upp-
drag har detta arbetssätt präglat hela processen, medan det i andra fall 
varit aktuellt under specifika perioder.
Ombudet har i dessa fall kunnat avlasta vårdnadshavare som tidigare 
haft en roll som rättighetsbevakare, vilket i sin tur har gett dem mer 
utrymme att fokusera på att ”bara” vara förälder.

Personliga ombud för unga bör ha ett begränsat antal kontakter
Vår erfarenhet visar att antalet kontakter och uppdrag bör begränsas 
så att arbetsbelastningen inte överstiger ombudets möjlighet att ge 
tillräcklig tid och uppmärksamhet till varje ung person och deras fa-
milj.
Att inleda ett samarbete med en ny ungdom är både komplext och 
tidskrävande. Det innebär inte bara att bygga relation till den unge, 
utan även att etablera samarbete med vårdnadshavare – ofta två, vil-
ket innebär att ombudet i varje uppdrag förhåller sig till minst tre 
centrala personer.

Notering: Detta skiljer sig från verksamheten med personligt ombud 
för vuxna, där ett vanligt riktmärke är att ha cirka 15 aktiva klienter 
samtidigt.

Åldersgruppen bör vidgas

Vi valde inledningsvis att rikta oss till målgruppen 12–17 år. Under 
projektets gång har vi dock sett behov av att höja åldersgränsen till 
20–21 år, för att kunna erbjuda ett sammanhållet stöd och upprätt-
hålla kontinuitet i övergången mellan barn- och ungdomspsykiatrin 
och vuxenpsykiatrin.
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Vi har även fått förfrågningar från familjer med yngre barn – exem-
pelvis från årskurs fyra – vilket har väckt frågan: Varför vänta med att 
arbeta tillsammans med vårdnadshavare för att skapa samverkan och en 
positiv utveckling?

Vad har vi lyckats med?
Text: Camilla Bogarve

•	 Skapa samarbete med unga och deras familjer
•	 Ny energi, införa hopp och bidra till lösningar i låsta 
	 situationer
•	 Få i gång samverkan och bidra till att bygga nya broar – och 	
	 samarbete mellan familj och skola/stöd
•	 Att insatser har beviljats och kommit ingång/unga har fått 	 	
	 tillgång till hjälpsamt stöd
•	 Unga tillbaka i skolan efter frånvaro
•	 Positiv utveckling i övrigt: Exempelvis: bättre mående, brutit 	
	 isolering, flyttat till ny stad, fått en ny vän mm.

PO Unga Skåne



46

Var är vi nu? 
Text: Micael von Wowern 

Jag har sedan tidigt 1980-tal varit verksam inom psykiatrisk verksam-
het, dels som sjuksköterska, dels som chef inom psykiatrin. Under 
mitt yrkesverksamma liv har jag erfarit reformer såsom bl. a. psykia-
trireformen (1995) där resurser och ansvar överfördes från psykiatrin 
till kommun. Reformen syftade till att skapa en mer sammanhållen 
och individanpassad vård och omsorg för denna grupp. I detta ingick 
även en successiv avveckling av de stora mentalsjukhusen och vården 
skulle i stället bedrivas i öppna reformer med mer fokus på individens 
behov och delaktighet i samhället. 2010 Infördes i socialtjänstlagen 
och hälso- och sjukvårdslagen bestämmelser som reglerar samordning 
och individuellt anpassad plan (SIP). Man avsåg att stärka den en-
skildes delaktighet i all planering av stöd och de insatser som skulle 
lämnas utifrån individuella behov, men även att den enskildes erfa-
renhet skulle tillvaratas. Ett delat beslutsfattande mellan den enskilde 
och professionen.

Man kan undra var vi befinner vi oss idag med samordning, samver-
kan, samarbete och ett aktivt delat beslutsfattande. 
Våra erfarenheter med unga och deras familjer i projektet ”Personligt 
ombud unga” (POU) visar att det finns mycket kvar att önska trots 
lagstiftning och reformarbete.

En viktig och central aspekt i ombudsverksamheten är att agera för-
stärkt röst till den unge och deras familjer, men även bevaka rättighe-
ter/informera om tillgängliga samhällsresurser och följa och rappor-
tera eventuella brister/systemfel. 
Genom att tillvarata den unges erfarenheter kan stöd/omsorg/vård 
utformas på ett sätt som bättre möter behov och önskemål. Att aktivt 
inkludera den unge och närstående i dialog rörande planering och 
utformning av stöd och insatser bildar en begriplig, hanterbar 
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och meningsfull helhet och kunskap om hur stöd/insatser kan utfor-
mas på bästa sätt. Resultatet blir en gemensam kunskapsutveckling 
hos både mottagare och utförare.

I projektets begynnelse diskuterades om personligt ombud för unga 
kan jämföras med personligt ombud för vuxna. D v s om utföran-
det av uppdraget kan likställas med varandra. Erfarenheten är att det 
finns generella likheter i ombudets uppdrag till bägge målgrupper 
men även skillnader, som man behöver ta hänsyn till.
Detta har diskuterats med en ”Expertgrupp” bestående av ungdomar 
och i en ”Referensgrupp” bestående av sakkunniga i syfte att hitta 
former för utformning av ombudsrollen

1.	 Barnkonventionen ligger som utgångspunkt vad gäller den 	
	 unges rättigheter och möjligheter   till ett anpassat stöd 	
	 som ombudet ska utgå ifrån
2.	 Vara ett stöd och förstärka den unges röst, bevaka att den 	
	 unge får tillgång till sina rättigheter
3.	 Inkludera vårdnadshavarna i processen. De behöver 
	 adresseras och engageras när ett uppdrag är under upp	
	 byggnad med relationsskapande och utformning av ett 	
	 uppdrag för ombudet.

Det vi erfar och fått del av genom feedback från unga och deras familj 
är att de upplever kontakten med personligt ombud som hjälpsam 
och att man ”äntligen har någon på sin sida”.
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Bland det man uttryckt är:

1.	 Känner dig sedd, förstådd och lyssnad på 
2.	 Informerad om sina rättigheter och möjligheter till stöd
3.	 Får hjälp att formulera och uttrycka sina önskemål och behov
4.	 Får stöd till att ta kontroll och skapa struktur i en process 		
	 mot en positiv utveckling 
5.	 Familjen har blivit stärkt och föräldrar har fått mer kunskap 	
	 och kraft att finna lösningar och vara rättighetsvakande i 
	 relation till sitt barn. 

Man kan även notera förändringar som till exempel stärkt dialog/
samverkan mellan familj och aktuella instanser, att unga som varit 
isolerade hemma upp till 3 år, som med stöd av ombudet fått beviljat 
ny skolplacering, kunnat acceptera den och nu är i skolan.

I syfte att väcka intresse hos de skånska kommunerna kring en sam-
verkan med personliga ombud riktat till unga har information om 
projektet genomförts vid ett antal tillfällen. För att nå ut till flera 
kommuner har projektet använt sig av det nätverk med kommunala 
psykiatrisamordnare som Kommunförbundet Skåne har. Även ett 
webbinaium har genomförts med deltagande från ett flertal kommu-
ner.

Responsen från ett antal kommuner har varit positiv och man har 
uttryckt att ett behov av denna resurs finns lokalt.

De som önskat har därefter erbjudits att få en presentation av pro-
jektet lokalt i sin hemmakommun och möjligheten att diskutera de 
lokala förutsättningarna för att starta ombudsverksamhet riktat till 
unga.
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Externa resurser/sakkunniga har knutits till projektet i form av en ”Ex-
pertgrupp” bestående av unga (målgruppen för projektet) och experter 
verksamma inom området barn/unga med representation ifrån Malmö 
Universitet, Peer support, socialtjänst och ungdomsverksamhet inom 
brukarförening.

”Expertgruppen” - Samtal med ungdomar med stöd bl.a. av en me-
todik framtagen av BRIS, ”Expertgrupp barn, en beprövad metod för 
barn/ungas inflytande” Härigenom få de ungas perspektiv på projek-
tets innehåll, syfte och mål

”Referensgruppen” – Samtal med de sakkunniga kring metodbyggan-
de och uppföljning av ombudens roll och utförande av sitt uppdrag.
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Fortsatt utveckling
Text: Camilla Bogarve

Det saknas sätt att finansiera personligt ombud för unga

Det finns en efterfrågan bland unga och deras familjer på stöd som det 
vi har kunnat erbjuda genom innovationsprojektet i Skåne, men ännu 
finns ingen finansieringsmodell. En sådan bör utvecklas. 

Det har varit svårt att nå unga direkt

Trots aktiva insatser – exempelvis genom närvaro där unga vistas och 
genom arbete i sociala medier – har majoriteten av kontakterna i pro-
jektet kommit via vårdnadshavare, snarare än från de unga själva.Vi ser 
ett behov av att vidare undersöka och utveckla metoder för att nå unga 
direkt. Det handlar både om kanaler och sättet funktionen presenteras 
på, så att erbjudandet om stöd blir begripligt och tilltalande – även för 
unga som aldrig tidigare hört talas om personligt ombud.

Det saknas en officiell mottagare för PO ungas rapporter av 
brister och systemfel

En viktig del av arbetet inom verksamheten för personligt ombud är att 
rapportera systemfel och brister. Enligt Socialstyrelsen definieras detta 
som händelser som kan uppstå både inom verksamheter och på natio-
nell nivå. 
Inom verksamheten personliga ombud för vuxna rapporteras sådana 
brister i första hand till ansvarig inom den berörda verksamheten. Där-
utöver finns ett nationellt system där den samlade rapporteringen sker 
via respektive Länsstyrelse som sedan vidarebefordrar till Socialstyrel-
sen. Inom PO unga, som ännu är ett innovationsprojekt, saknas en 
motsvarande officiell mottagare för rapporter om brister och systemfel. 
Detta utgör ett hinder för att lyfta strukturella problem som påverkar 
målgruppen unga.
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Vi menar att PO unga, i likhet med övrig personlig ombudsverksam-
het, bör ha ett dubbelt uppdrag: det individuella och det strukturella 
uppdraget. 
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Anteckningar
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Som ombud är det viktigt att vara inkännande och lyhörd, 
diplomatisk, konstruktiv i kon�ikter och inte tappa fokus på 
barnet/den unge, men också känna och kunna förmedla hopp 
- att man utan orkar och vågar stanna kvar. Man måste hela 
tiden vara beredd att undersöka vad samhället har att 
erbjuda, öka sin allmänbildning kring allt mellan himmel och 
jord. 
Under projekttiden lär man sig så mycket bl.a. om olika 
föreningar och grupper, kulturer, fritidsintressen, musik, mm. 
Arbetet är otroligt brett men det är så roligt! 
Det viktigaste i arbetet som ombud är ändå att stärka 
barnperspektivet så att barnet bemöts med större respekt och 
blir lyssnad på – det är också därför som det är så viktigt att vi 
personliga ombud för unga �nns. 




